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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5,7-DCKA – 5,7-дихлоркинуреновая кислота

7-CKA – 7-хлоркинуреновая кислота

ADAR2 – изоформа 2 аденозиндезаминазы

AMPAR – ионотропные глутаматные рецепторы, активируемые α-амино-3-

гидрокси-5-метил-4изоксазолпропионовой кислотой

ATD – аминотерминальный домен

AV-101 – L-4-хлоркинуренин

CGP-78608 – [(1S)-1[(7-бромо-2,3-диоксо-1,4-дигидрохиноксалин-5-

ил)метиламино]этил] фосфоновой кислоты гидрохлорид

CGS-19755 – цис-4-фосфонометил-2-пиперидин карбоновая кислота

CNQX – 6-циано-7-нитрохиноксалин-2,3-дион

CPP – (±)-3-(2-карбоксипиперазин-4-ил)пропил-1-фофоновая кислота

CTD – С- терминальный домен

D-AP5 – D-2-амино-5-фосфонопентаноат

DCS – D-циклосерин

BGG-492 – селурампанел, N-[7-изопропил-6-(2-метилпиразол-3-ил)-2,4-

диоксо-1H-хиназолин-3-ил]-метансульфонамид

DL-AP7 – DL-2-амино-7-фосфоноэнантовая кислота

DNQX – 6,7-динитрохиноксалин-2,3-дион

EAAT – транспортёр возбуждающих аминокислот

GABA-T – ГАМК-трансаминаза

GAD – декарбоксилаза глутаминовой кислоты

6

Gln - глутамин

Glu – глутаминовая кислота

GluRs – глутаматные рецепторы

GS - глутаминсинтетаза

KAR – каинат-чувствительные глутаматные рецепторы

LBD – лиганд-связывающий домен

mGluRs – метаботропные глутаматные рецепторы

MK-801 - дизоцилпин

NBQX – 2,3-диоксо-6-нитро-7-сульфамоил-бензо[7]хиноксалин

NMDAR – ионотропные глутаматные рецепторы, активируемые N-метил-D-

аспартатом

PAG – фосфат-активируемая глутаминаза

PEPA – 4-[2-(фенилсульфаниламино)этилтио]-2,6-дифторфеноксиацетамид

Ro-25-6981 – 4-[(1R,2S)-3-(4_бензилпиперидин-1-ил)-1-гидрокси-2-

метилпропил]фенол

SNAT – электрогенные и электронейтральные ко- и антритрансопртёры

незаряженных аминокислот

SSDH – янтарная полуальдегидегидрогеназа

TD – трансмембранный домен

VGLUT – везикулярный транспортёр глутамата

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ГАМК(GABA) – γ-аминомасляная кислота

ГАМК-А – ионотропный рецептор ГАМК типа А
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ГЭБ – гемато-энцефалический барьер

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК50 – концентрация (лиганда), вызывающая ингибирование величиной в

50%

КН-AMPAR – кальций-нерпоницаемые AMPA-рецепторы

КП-AMPAR – кальций-проницаемые AMPA-рецепторы

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

НАМ – негативный аллостерический модулятор

ПАМ – позитивный аллостерический модулятор

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СПИД – синдром приобретённого иммунодефицита

ЦАП-АЦП – цифро-аналоговый преобразователь-аналого-цифровой

преобразователь

ЦНС – центральная нервная система
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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность работы. L-глутаминовая кислота (глутамат) - наиболее

важный и наиболее распространённый возбуждающий нейромедиатор

центральной нервной системы [1]. Глутаматные рецепторы обнаружены на

постсинаптической, и на пресинаптической мембране химического синапса, и

в меньшем количестве на внесинаптических участках плазматической

мембраны нейронов [2,3]. Эти рецепторы регулируют широкий спектр

процессов в головном, спинном мозге, а также в периферической нервной

системе [4, 5]. После высвобождения из пресинаптических терминалей

глутамат способен активировать два негомологичных класса рецепторов:

ионотропные (лиганд-управляемые ионные каналы) и метаботропные

(рецепторы, сопряженные с G-белками) глутаматные рецепторы. Как правило,

метаботропные рецепторы глутамата выполняют модулирующую функцию, в

то время как ионотропные глутаматные рецепторы опосредуют быстрое

проведение сигналов [6]. Внутри семейства ионотропных глутаматных

рецепторов в свою очередь можно выделить 3 подтипа [7]. Наибольший

интерес представляют NMDA и Са2+ -проницаемые AMPA-рецепторы

вследствие своей способности пропускать кальций, являющийся одним из

универсальных вторичных посредников внутри клеток [8; 9]. Многие

патологические состояния являются следствием некорректной работы

системы глутаматергической передачи [10; 11]. Отсюда вытекает одна из

важнейших фундаментальных задач - поиск новых, эффективных и

клинически-толерантных антагонистов ионотропных глутаматных рецепторов

с уникальными свойствами, которые включают в себя особенности

физиологического механизма действия, кинетики и селективности. В

клинической практике активно используются 3 антагониста ионотропных

глутаматных рецепторов. Мемантин, препарат, используемый для лечения

болезни Альцгеймера, является селективным блокатором каналов NMDA-

рецепторов. Концентрация полумаксимального ингибирования (ИК50)
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мемантина для разных подтипов NMDA рецепторов равна примерно 0.5 - 1 µМ

при потенциале на мембране -80 мВ в отсутствии ионов магния и примерно 5-

10 µМ при потенциале на мембране около -30 мВ в присутствии 1 мМ ионов

магния [12]. Мемантин способен ингибировать AMPA-рецепторы только в

существенно более высоких концентрациях. Противоэпилептический

препарат перампанел является селективным аллостерическим антагонистом

AMPA-рецепторов. Он одинаково эффективно ингибирует кальций-

проницаемые и кальций-непроницаемые AMPA-рецепторы [13], а его ИК50 по

разным данным составляет 60 – 7000 nМ. Даже в концентрации 30 µМ

перампанел слабо влияет на NMDA-рецепторы [14]. Также, в 2019 году

управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов одобрило использование энантиомера кетамина в качестве

быстродействующего антидепрессанта для интраназального введения [128].

Среди препаратов, используемых для блокады ионотропных глутаматных

рецепторов в экспериментальных условиях, стоит упомянуть еще несколько

соединений. ИЭМ-1460, полученный Гмиро В.Е. в Институте

экспериментальной медицины является селективным блокатором каналов

кальций-проницаемых AMPA-рецепторов. Его ИК50 для кальций-

проницаемых AMPA-рецепторов около 3 µМ, а для NMDA и кальций-

непроницаемых AMPA-рецепторов больше 100 µМ [15]. DNQX и APV

являются селективными конкурентными антагонистами AMPA и NMDA

рецепторов, соответственно. ИК50 для них находятся в

субмикромолярных/микромолярных диапазонах концентраций [16]. Несмотря

на колоссальное количество ингибиторов ионотропных глутаматных

рецепторов, насчитывается всего лишь три клинически-толерантных

соединения, способных дискретно осуществлять блокаду NMDA, кальций-

проницаемых и кальций-непроницаемых AMPA-рецепторов в концентрациях

ниже 50 µМ. В настоящее время решение задачи поиска новых модуляторов

ионотропных глутаматных рецепторов является одним из основных

10

направлений работы междисциплинарной лаборатории нейробиологии и

лаборатории биофизики синаптических процессов, в частности в течение

последних лет ведётся скрининг широкого ряда соединений (например,

противоэпилептические препараты, соединения, связывающиеся с сайтом

связывания ифенпродила NMDA-рецепторов, а так же производные

диазепинбензимидазолов) на активность по отношению к ионотропным

рецепторам глутамата.

Целью диссертационной работы является поиск, изучение физиологических

механизмов действия и структурных детерминант блокады ионотропных

рецепторов глутамата противоэпилептическими препаратами, производными

диазепинбензимидазола, а также экспериментально синтезированными

соединениями – производными бифенила.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Электрофизиологический скрининг антагонистических эффектов

производных диазепинбензимидазола на NMDA- и КН-AMPA-рецепторы.

2. Электрофизиологический скрининг антагонистических эффектов

антиконвульсантов на КН- и КП-AMPA-рецепторы.

3. С помощью метода патч-кламп осуществить валидацию физиологической

активности соединений – производных бифенила, для которых была

предсказана блокада NMDA-рецепторов в области сайта связывания

ифенпродила.

4. Исследовать молекулярные механизмы действия ДАБ-19 на NMDA-, КН- и

КП-AMPA-рецепторы.

5. Исследовать механизмы действия противоэпилептического препарата

фенитоина как блокатора КН-AMPA-рецепторов в опытах in vitro.
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Научная новизна.

• Было открыто соединение ДАБ-19, обладающее выраженной активностью

в отношении NMDA-, КН- и КП-AMPA-рецепторов, а также впервые

электрофизиологически описаны его молекулярные механизмы действия

на данные рецепторы. В мире не существует аналогов, демонстрирующих

высокую активность в отношении всех трех вышеупомянутых подтипов

ионотропных глутаматных рецепторов.

• Впервые были обнаружены аллостерические антагонисты NMDA-

рецепторов среди производных бифенила.

• Впервые экспериментально доказано, что кальций-проницаемые и кальций

непроницаемые AMPA-рецепторы являются мишенью для фенитоина.

Сравнительный анализ обнаружил нетипичную селективность фенитоина к

КН-AMPA-рецепторам по сравнению с КП-AMPA-рецепторами. Ранее

считалось, что подобной селективностью обладает лишь пентобарбитал.

Научно-практическая значимость:

• Проведенные исследования доказали, что ДАБ-19 является уникальным

низкоселективным высокоактивным ингибитором ионотропных

глутаматных рецепторов и является многообещающим прототипом

активной фармацевтической субстанции, проявляющей свои

исключительные свойства для снижения эксайтотоксичности у пациентов

с заболеваниями нервной системы, при которых осуществляется дисбаланс

в активности глутаматергической системы.

• Репрофилированное соединение фенитоин может привнести значимый

вклад в фармакотерапию патологических состояний нервной системы в

качестве блокатора AMPA-рецепторов, что имеет прямую практическую

значимость в свете способности данного соединения на молекулярном

уровне снижать эксайтотоксичность, тем самым предотвращая гибель

нейронов. Фенитоин является хорошо зарекомендовавшим себя
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препаратом, что снижает затраты на его клинические исследования по

сравнению с разработкой новых субстанций для нейротерапии. В

дополнение, выявленная структурная общность пентобарбитала и

фенитоина может быть использована для дизайна и синтеза селективных

блокаторов КН-AMPA-рецепторов.

• Получены приоритетные данные о возможности использования

производных бифенила в качестве инструментов изучения самих NMDA-

рецепторов и молекулярной фармакологии их амино-терминального

домена (АТД). Они могут использоваться в качестве прототипа лекарства,

с целью совершенствования методов прогноза в биоинформатике, ровно,

как и быть транслированными в клиническую медицину.

Методология и методы исследования. Эксперименты проводились с

использованием электрофизиологических подходов: осуществлялась

фиксация потенциала в конфигурации «целая клетка» на изолированных

нейронах мозга крыс линии Вистар. Путём вибродиссоциации выделялись

пирамидальные нейроны зоны CA1 гиппокампа для исследования NMDA- и

Ca2+-непроницаемых AMPA-рецепторов, и гигантские холинергические

интернейроны стриатума для исследования Ca2+-проницаемых AMPA-

рецепторов. Для модуляции рецепторов в исследовательских целях

использовались разнообразные фармакологические агенты, активация NMDA-

рецепторов осуществлялась 100 µM NMDA и 10 µМ глицина, в то время как

активация AMPA-рецепторов реализовывалась аппликацией каината в

концентрации 100 µM.

Положения, выносимые на защиту:

1. ДАБ-19 является низкоселективным высокоактивным антагонистом

NMDA-, КН- и КП-AMPA-рецепторов.
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2. Фенитоин является антагонистом кальций-непроницаемых AMPA

рецепторов. Молекулярный механизм действия фенитоина на AMPA-

рецепторы совпадает с таковым для пентобарбитала.

3. Производные бифенила с высокой активностью блокируют NMDA-

рецепторы в сайте связывания ифенпродила.

Апробация работы. Основные положения диссертации были представлены

на международных и российских симпозиумах и конференциях: XXIV Санкт-

Петербургская Ассамблея молодых ученых и специалистов (Санкт-Петербург,

2019), III объединённый научный форум физиологов, биохимиков и

молекулярных биологов (Сочи, 2021), конференция российского

нейрохимического общества RUSNEUROCHEM (Санкт-Петербург, 2022),

XXIV съезд физиологического общества им. И.П. Павлова (Санкт-Петербург,

2023), Нейрофорум-2024 (Москва, 2024).

Личный вклад автора. Автор отобрал и проанализировал литературу,

релевантную области исследования. Приведённые результаты, полученные в

ходе экспериментов и описанные в диссертационной работе, получены лично

автором или при его непосредственном участии. Автор проводил

статистическую обработку экспериментальных данных, осуществлял их

анализ и интерпретацию, принимал участие в подготовке публикаций по

материалам работы.

Финансовая поддержка работы. Работа выполнена при финансовой

поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (гранты №20-

34-90039, №16-04-01080), субсидии Комитета по науке и высшей школе г.

Санкт-Петербурга (диплом серии ПСП №19350). Также работа поддержана

средствами Министерства науки и высшего образования РФ - соглашение

№075-15-2022-296 о предоставлении гранта в форме субсидий из

федерального бюджета на осуществление государственной поддержки

создания и развития научного центра мирового уровня «Павловский центр

«Интегративная физиология – медицине, высокотехнологичному
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Физиология иононтропных глутаматных рецепторов.

1.1.1. Рецепторы глутамата – их разнообразие, классификация и

субъединичная организация.

Органическое соединение, наиболее известное в научной литературе и

биохимических справочниках как L-глутамат – протеиногенная аминокислота,

которая связывается со специфическими белками нервной системы и

выполняет роль медиатора, приводит к деполяризации мембран и оказывает

таким образом свои регуляторные влияния [17]. Эти регуляторные влияния

осуществляются через два семейства рецепторов: ионотропные и

метаботропные [18]. Метаботропные рецепторы глутамата относятся к

семейству рецепторов, сопряженных с G-белками, и осуществляют

сигнальную трансдукцию, которая ведет к увеличению синтеза рецепторов к

глутаминовой кислоте и обеспечивают медленную реакцию на

глутаматергические сигналы, интенсифицируя работу синапса, в то время как

лиганд-управляемые ионные каналы обеспечивают мгновенную индукцию

трансмембранных ионных токов [19]. На данный момент выделяют 4

различных рецептора глутамата, 1 из которых относится к метаботропным

(mGluR), и 3 – к ионотропным.

Ионотропные глутаматные рецепторы, благодаря развитию

фармакологических инструментов, были разделены на NMDAR (они

избирательно отвечают на N-метил-D-аспартат), кальций-проницаемые и

кальций-непроницаемые AMPAR (активируются альфа-амино-3-гидрокси-5-

метил-4-изоксазолпропионовой кислотой) и каинатные рецепторы (они

активируются каиновой кислотой). Перечисленные агонисты избирательно

активируют глутаматные рецепторы и широко используются в качестве

экспериментальных агентов в нейробиологии. Глутамат же, как эндогенный

лиганд, с разной силой активирует NMDAR, кальций-проницаемые и кальций-
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непроницаемые AMPAR и каинатные рецепторы в связи с различной

чувствительностью рецепторов к нему. Все три типа ионотропных

глутаматных рецепторов включают в себя 4 субъединицы - такая

вариативность расширяет диапазон функциональных свойств ионных каналов.

Таким образом, ионотропные глутаматные рецепторами являются

тетрамерами [20]. С позиций субъединичной стехиометрии NMDAR являются

исключительно гетеротетрамерами, в то время как AMPAR и каинатные

рецепторы могут быть как гетеро-, так и гомотетрамерами [21].

Молекулярное клонирование позволило насчитать порядка 18 генов,

являющимися матрицами для синтеза субъединиц, собирающихся в

тетрамерные белки. (таб. 1.) NMDA-рецепторы обслуживаются семью генами,

AMPAR – четырьмя, каинатные рецепторы – пятью. Принадлежность двух

орфанных рецепторов не является точно установленной, однако они имеют

высокий уровень гомологии по отношению к другим субъединицам [22].

Стоит также отметить тот факт, что широкое разнообразие субъединиц

ионотропных глутаматных рецепторов возможно за счёт механизмов

альтернативного сплайсинга, суть которого заключается в пост-

трансляционной модификации мРНК субъединиц, что способствует

формированию каналов с различными биофизическими свойствами. Ярким

примером такого широкого разнообразия является способность для AMPA-

рецепторов пропускать ионы кальция в зависимости от субъединичного

состава – за это свойство ответственна аденозиндезаминаза-2(ADAR2),

которая осуществляет модификацию пре-мРНК GluR2 субъединицы в Q/R

сайте, соответствующему 607 остатку, в котором кодон глутамина (Q)

преобразуется в кодон аргинина (R). Отредактированные GluR2 (R)

субъединицы впоследствии становятся способными формировать кальций-

непроницаемые каналы, в то время как GluR2(Q)-содержащие каналы

проницаемы для ионов кальция [23]. Изменение биофизических свойств также

случится, если, например, сопрягать разные NR2- субъединицы NMDA-
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рецептора: рекомбинация субъединиц канала приведет к изменению его

кинетических свойств и затронет как процессы активации, так и

десенситизации [24]. Таким образом, широкая распространенность различных

вариаций ионотропных глутаматных рецепторов позволяет лабильно

регулировать электрогенные процессы в головном, спинном мозге и

периферической нервной системе.

Таблица 1. Гены субъединиц ионотропных глутаматных рецепторов и их

локализация на хромосомах человека [1].

Ген Субъединица Иные названия Семейство Хромосомная

локализация

GRIA1 GluA1 GluR-A, GluR1 AMPAR 5q31.1

GRIA2 GluA2 GluR-B, GluR2 AMPAR 4q32–q33

GRIA3 GluA3 GluR-C, GluR3 AMPAR Xq25–q26

GRIA4 GluA4 GluR-D, GluR4 AMPAR 11q22

GRIK1 GluK1 GluR5 KAR 21q22.11

GRIK2 GluK2 GluR6 KAR 6q16.3–q21

GRIK3 GluK3 GluR7 KAR 1p34–p33

GRIK4 GluK4 KA1 KAR 11q22.3

GRIK5 GluK5 KA2 KAR 19q13.2

GRIN1 GluN1 NR1 NMDAR 9q34.3

GRIN2A GluN2A NR2A NMDAR 16p13.2

GRIN2B GluN2B NR2B NMDAR 12p12

GRIN2C GluN2C NR2C NMDAR 17q25

GRIN2D GluN2D NR2D NMDAR 19q13.1–qter

GRIN3A GluN3A - NMDAR 9q31.1

GRIN3B GluN3B - NMDAR 9q13.3

GRID1 GluD1 GluRΔ1 Орфанные

рецепторы

10q22

GRID2 GluD2 GluRΔ2 Орфанные

рецепторы

4q22

1.1.2. Доменная организация субъединиц ионотропных глутаматных

рецепторов и их трансмембранная топология.

Первоначальные сведения о структурно-функциональной организации

глутаматных рецепторов были получены с использованием методов
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криоэлектронной микроскопии – Сафферлинг с соавторами описали

одиночные, частичные изображения как нативных, так и рекомбинантных

AMPA-рецепторов [25]. Также благодаря методам кристаллографии стало

возможным описать структуру гомотетрамерного GluA2-рецептора с

разрешением 3.6 Å [26]. Полученная информация позволила сделать

заключение о наличии у этих структур внутренней двухсторонней

вращательной симметрии, а также что глутаматный рецептор есть не что иное,

как димер димеров [27]. Четыре субъединицы ионотропного глутаматного

рецептора формируют пору в мембране, образуя интегральный белок. Так,

например, функциональные NMDA-рецепторы собираются в комплекс по

принципу 2NR1+2NR3 или 2NR1+2NR2 [28]. Сравнение последовательностей

аминокислот NMDAR, AMPAR и KAR, позволяет сделать выводы о сходстве

архитектур в ряду этих рецепторов. Архитектуры эти являются модульными и

включают в себя 4 дискретных полуавтономных домена: C-концевого домена

(CTD), расположенного интрацеллюлярно, трансмембранного домена (TD),

прошивающего мембрану, а также два домена, которые расположены во


[…]


гиппокампа фенитоином является неконкурентным. Кривая активации

каинатом в сравнении с кривыми активации в присутствии фенитоина в

концентрациях 30 и 300 µМ. Максимальный ответ снижается в случае обеих

концентраций фенитоина, n=6.
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Стоит отметить, что аналогичным образом проявляет свой эффект и

пентобарбитал [130], кривая которого, в отличие от конкурентного

антагониста DNQX, но также, как и кривая фенитоина, выходила на плато.

Рисунок 42. Ингибирование КН-AMPA-рецепторов пирамидных нейронов CA1

зоны гиппокампа DNQX является конкурентным. DNQX демонстрирует

классическую кривую конкурентного антагониста AMPA-рецепторов, n=6.

3.3.4. Способность фенитоина оставаться в закрытой поре КН-AMPA-

рецептора.

Как было упомянуто в аналитическом обзоре, пентобарбитал является

бесконкурентным антагонистом, что наводит на предположение о том, что

фенитоин также действует по этому механизму. Для подтверждения этого

предположения был использован стандартный протокол для выявления

эффекта «ловушки» с каинатом в качестве агониста в концентрации 100 µМ,

подробно описанный в предыдущем разделе. Контрольная кривая отмыва

фенитоина для сравнения была получена путем его коаппликации на фоне

действия каината (рис.43, протокол №2). На рисунке 43 показан результат

проведенных экспериментов: при повторной аппликации каината в протоколе

№1 наблюдалась двух-экспоненциальная кинетика отмыва фенитоина,

совпадающая по быстрой компоненте с таковой контрольной. Сопоставление
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кривых отмыва позволяет заключить, что фенитоин демонстрирует

выраженный «ловушечный» эффект при блокаде КН-AMPA-рецепторов.

Рисунок 43. Эффект ловушки фенитоина при блокаде КН-AMPAR

пирамидных нейронов гиппокампа. Протокол 1 представляет из себя

стандартный протокол для выявления эффекта ловушки, протокол 2 –

блокада фенитоином интегральных токов, полученных при активации КН-

AMPA-рецепторов каинатом, n=5.
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3.3.5. Оценка активности фенитоина в присутствии циклотиазида.

Циклотиазид – ПАМ, снимающий эффект десенситизации AMPA-рецепторов.

В 2003 году Джексон и соавторы продемонстрировали, что ингибирование

пентобарбиталом намного слабее в присутствии циклотиазида, чем без него

[130]. Мы решили произвести аналогичную серию экспериментов для

фенитоина. В связи с этим был проведён сравнительный анализ

эффективности действия фенитоина (100 µM) в присутствии циклотиазида в

концентрации 100 µM. (рис. 44.) Циклотиазид индуцировал 8-кратную (8±2)

потенциацию интегральных КН-AMPAR ионных токов пирамидальных

нейронов гиппокампа зоны CA1. (рис. 44, А) Активность фенитоина в

присутствии циклотиазида снижалась до 21±7 % (рис. 44, В) по сравнению с

контролем 74±4% (рис. 44, Б). Диаграмма на рис. 44, Г обобщает результаты,

полученные в ходе проведённых экспериментов.

Рисунок 44. Снижение эффективности блокады фенитоина в присутствии

циклотиазида. А. Потенциация ионных токов КН-AMPAR под действием
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циклотиазида, 100 µM. Б, В. Примеры снижения активности фенитоина,100

µM под действием циклотиазида (В), по сравнению с контролем (Б). Г.

Диаграмма, демонстрирующая спад ингибирования КН-AMPA-рецепторов

фенитоином в присутствии циклотиазида. Статистический критерий

сравнения: парный t-тест Стьюдента, ***p<0,001., n=5.

В результате сравнения фармакологических активностей фенитоина и

пентобарбитала (таб. 11), а также сравнения 3D-структур исследуемых

молекул (рис. 45) можно сделать предположение о том, что эти соединения

имеют общий сайт связывания.

Таблица 11. Сравнение фармакологических эффектов фенитоина, описанных

в ходе экспериментальной работы, и пентобарбитала, описанных в работе

Джексона и соавторов.

Соединение/Параметр Фенитоин
Пентобарбитал, по

данным [130]

Преимущественная

селективность к

КН-AMPAR

ДА ДА

Снижение активности при

увеличении концентрации

каината до 500 µM

ДА ДА

Снижение активности в

присутствии циклотиазида
ДА ДА

Эффект ловушки ДА ДА
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Рисунок 45. Сравнение 3D-структур фенитоина и пентобарбитала в

различных пространственных положениях. 3D структуры демонстрируют

близкую схожесть направлений функциональных групп. Результаты анализа

любезно предоставлены Тихоновым Д.Б.

В 1995 году было продемонстрировано, что мутация остатка Q/R сайта

субъединицы GluA2 (R586Q) значимо снижает активность пентобарбитала,

что, в свою очередь, позволяет предполагать, что связывание пентобарбитала

осуществляется в сайте селективного фильтра центральной поры канала [96].

В свете упомянутых данных является логичным вывод о том, что фенитоин,

как и пентобарбитал, ингибирует активность AMPA-рецепторов путем

связывания с Q/R сайтом исследуемых ионных каналов.

3.3.6. Заключение по разделу.

После того, как перампанел был одобрен в составе адъювантной терапии

первично-генерализованных и парциальных приступов эпилепсии, в научном

сообществе необычайно вырос интерес к физиологии и фармакологии AMPA-

рецепторов. Именно в этом фокусе и осуществилось переосмысление идеи о

том, что уже использующиеся антиконвульсанты могут оказывать свои

эффекты действуя на совершенно другие мишени, а не на те, что были для них

описаны ранее. В действительности, было показано, что некоторые другие

противосудорожные препараты оказывают своё действие и на AMPA-

рецепторы. Так, например, ламотриджин ингибирует постсинаптические

AMPA-рецепторы и высвобождение глутамата в зубчатой извилине [195]; в то

же время, 30 и 100 µМ ламотриджина лишь на 10% снижали амплитуду токов,
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полученных при аппликации AMPA [195]. Топирамат в концентрациях 30 и

100 µМ ингибировали AMPA- и каинат-индуцированный захват кальция до

60% в первичной культуре коры головного мозга, а также гиппокампа и

мозжечка [196]. При этом существует мнение, что влияние топиромата на

AMPA-рецепторы является опосредованным через другие системы [197,198].

Леветирацетам в концентрации 200 µМ снижал амплитуду ионных токов

нейронов первичной культуры коры, вызванных каинатом, приблизительно на

26% [199]. Фенитоин ингибировал не-NMDA ионотропные глутаматные

рецепторы, экспрессированные в ооцитах Xenopus laevis [200] и

неокортикальных клиньях (корональные срезы мозга толщиной 500 микрон,

обрезанные в виде «клиньев», которые состоят из фрагментов мозолистого

тела и коры) [201] с коэффициентами полумаксимального ингибирования

выше 100 µМ [202].

Скрининг, проведённый нами и включавший в себя поиск ингибиторов

AMPA-рецепторов в ряду противоэпилептических препаратов

электрофизиологическими подходами, позволил выявить фенитоин,

эффективно блокирующий КН-AMPA-рецепторы с ИК50=30 µM. Дальнейшие

тесты с использованием фармакологических подходов (агонист-зависимость,

изменение активности в циклотиазиде, сравнение действия с DNQX –

конкурентным антагонистом) позволили нам сделать вывод о том, что по

характеру действия фенитоин соответствовал пентобарбиталу. Сходства в

действии дополняются и сходством трехмерных структур: близкое

структурное сходство этих блокаторов предполагает наличие общего сайта

связывания в поре ионного канала, а также конкретный механизм

ингибирования в области Q/R сайта.

В работе Ко, Браун-Кройтса и Тейлера были описаны эффекты фенитоина

на NMDAR- и AMPAR- полевые возбуждающие постсинаптические

потенциалы гиппокампа крыс. Фенитоин в разведении 0,02 мг/мл не оказывал

эффекта на полевые потенциалы [203], что противоречит полученным нами
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данным. Однако, при пересчёте разведения можно обнаружить, что

концентрация фенитоина в растворе составит 80 µМ, что в 2,7 раза больше

ИК50 для фенитоина для КН-AMPA-рецепторов, и приблизительно в 3,6 раза

– для потенциал-зависимых натриевых каналов – основной предполагаемой

мишени фенитоина. Остаётся неясным, почему характеристики полевых

потенциалов, записанные авторами, не изменялись даже при том условии, что

фенитоин является ингибитором потенциал-зависимых натриевых каналов,

ровно как является неясным принцип оценки вклада фенитоина в

ингибирование AMPA-рецепторов, в условиях, когда фенитоин должен

оказывать влияние на основной компонент распространения сигнала по

коллатерали Шафера – потенциал-зависимые натриевые каналы.

Считалось, что основной мишенью фенитоина являются потенциал-

зависимые натриевые каналы. Нами же было показано, что фенитоин

ингибирует КН-AMPA-рецепторы с эффективностью, аналогичной

эффективности блокады потенциал-зависимых натриевых каналов, что

расширяет представление о том, каким образом фенитоин реализует свои

фармакологические эффекты.

Полученные в работе данные формируют базис, который является

необходимым для дальнейшего создания и разработки антагонистов КН-

AMPA-рецепторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Современная нейрофизиология располагает колоссальными знаниями о

функционировании глутаматергического синапса. Тем не менее, несмотря на

широкий набор фармакологических агентов, действующих на этот синапс,

набор лекарственных препаратов для клинического применения невелик и

имеет ряд ограничений в применении, связанных с большим количеством

побочных эффектов, которые, к примеру, демонстрирует кетамин. Мемантин

проявляет свои терапевтические эффекты и улучшает когнитивные функции у

пациентов с болезнью Альцгеймера, но малоэффективен в начальной стадии

заболевания. Многообещающим открытием стало применение перампанеля в

медицинской практике: феномен клинически-толерантного блокатора AMPA-

рецепторов открывает перспективы для разработки соединений, которые

могут эффективно реализовывать свой терапевтический потенциал и не

демонстрировать при этом выраженных побочных эффектов. Уровень

разработки и исследования физиологических свойств новых модуляторов

ионотропных глутаматных рецепторов должен соответствовать современной

повестке, связанной с ростом нейродегенеративных заболеваний,

становящихся год к году всё более и более значимыми.

В рамках диссертационного исследования было реализовано три проекта,

посвященных поиску новых лекарств и репрофилированию уже имеющихся.

Первый проект был посвящен исследованию антагонистической активности

диазепинбензимидазолов в отношении трёх типов ионотропных глутаматных

рецепторов: NMDAR, КН-AMPAR, КП-AMPAR. В ходе скрининга когорты

субстанций выявлено высокоактивное вещество ДАБ-19, которое является

антагонистом трёх типов глутаматных ионотропных рецепторов: NMDAR,

КН-AMPAR и КП-AMPAR. Молекулярный механизм действия ДАБ-19

опосредован рядом свойств, основанных на взаимодействии с глутаматными

ионотропными рецепторами: неконкурентное ингибирование, потенциал-
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зависимость, блокада поры ионного канала, влияние на рецепторы в закрытом

состоянии.

Не менее важной областью для поиска антагонистов ионотропных

глутаматных рецепторов является и селективное ингибирование субъединиц

этих рецепторов. Нам удалось добиться значительных успехов в разработке

таких молекул, основываясь на активности лишь одного соединения с шифром

10а. На основании полученных результатов об активности субстанции 10а стал

возможен дизайн таких соединений, которые превзошли по активности

исходное в сотню раз.

Проведенные исследования, благодаря открытию новой мишени для

фенитоина – кальций-проницаемых и кальций-непроницаемых AMPA-

рецепторов, позволяют расширить понимание назначаемой терапии в лечении

эпилепсии, и прежде всего полученные данные важны для клинической

практики. ИК50 фенитоина для основной фармакологической мишени -

потенциал-зависимых натриевых каналов мозга - варьирует в диапазоне от 7

до 22 µМ. На фоне этих величин ИК50 фенитоина для КН-AMPA-рецепторов,

рассчитанная нами, составила 30±4 µМ, что может свидетельствовать как в

пользу терапевтического эффекта, опосредованного фенитоином на AMPA-

рецепторы, так и в пользу побочных эффектов: для подробного анализа

эффектов необходимо проведение клинических исследований. Структурное

сходство с пентобарбиталом, а также исключительная селективность данных

соединений к КН-AMPA-рецепторам и знание молекулярных механизмов их

действия в дальнейшем может оказаться полезным при разработке более

селективных и высокоактивных ингибиторов КН-AMPA-рецепторов.
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ВЫВОДЫ.

1. Производные диазепинбензимидазолов являются ингибиторами

ионотропных рецепторов глутамата. Наиболее активным является

соединение ДАБ-19, ингибировавшее NMDA-, КП- и КН-AMPA-рецепторы

с ИК50 в диапазоне 5-16 µМ. Способность в таких концентрациях

ингибировать все три основных подкласса ионотропных глутаматных

рецепторов является уникальной.

2. ДАБ-19 является блокатором поры канала NMDA- и КП-AMPA-рецепторов

и аллостерическим ингибитором КН-AMPA-рецепторов с ИК50 11,0±1,6

µМ, 4,7±0,8 µМ и 15,4±1,4 µМ, соответственно.

3. Экспериментально синтезированные производные бифенила ингибируют

NMDA-рецепторы в наномолярном и микромолярном диапазонах

концентраций, подтверждая виртуальный in silico прогноз.

4. Установлено, что среди соединений с противоэпилептической активностью

ингибитором AMPA-рецепторов является фенитоин. С помощью патч-

кламп метода доказано, что сродство фенитоина выше к КН-AMPA-

рецепторам по сравнению с КП-AMPA-рецепторами.

5. Ингибирование КН-AMPA-рецепторов фенитоином является агонист-

зависимым, но неконкурентным. Молекулярный механизм действия на

AMPA-рецепторы фенитоина аналогичен таковому пентобарбитала.
