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Дроне Михаиле Юрьевиче

Михаил Юрьевич Дронь пришел в ИЭФБ РАН осенью 2015 года, являясь

студентом Волгоградского государственного медицинского университета. Уже

имея опыт лабораторных исследований, он достаточно быстро освоил новые для

него методы работы с переживающими срезами мозга и изолированными

нейронами, технику пэтч-кламп регистрации. За время работы в лаборатории он

проявил себя как активный и целеустремленный молодой исследователь и успел

поучаствовать в целом ряде исследований, посвященных фармакологии

ионотропных глутаматных рецепторов и протон-управляемых ионных каналов.

После окончания университета Михаил Юрьевич прошёл годовую стажировку в

университете Хельсинки в лаборатории профессора Эса Корпи. Эта стажировка

позволила ему существенно расширить как теоретический научный кругозор, так

и набор практических навыков. Стоит отметить, что высокие коммуникативные

навыки Михаила Юрьевича позволяют ему легко налаживать сотрудничество с

коллегами из других коллективов. Помимо научной деятельности в ИЭФБ РАН

Михаил Юрьевич уже несколько лет ведёт важную работу по верификации

информации для базы данных, используемой для расчета ПРНД сотрудников. А

вне стен ИЭФБ РАН он 2 года преподавал физиологию в ПСПбГМУ им. акад.

И.И. Павлова.

Согласно базе данных Scopus, Михаил Юрьевич является соавтором 10

статей в рецензируемых журналах. 7 из этих статей опубликованы в

высокорейтинговых журналах (Q1 или 02)- а в двух из них он является первым

автором. Помимо этого. Михаил Юрьевич является соавтором патента «Блокатор

ионотропных глутаматных рецепторов», полученного в 2023 г. на производное

бензимидазола ДАБ-19 с уникальным фармакологическим профилем действия на

вышеупомянутые ионные каналы. Результаты научной деятельности были

многократно представлены Михаилом Юрьевичем на всероссийских и

международных конференциях. За время работы в ИФЭБ РАН он принял участие

в нескольких проектах, поддержанных РНФ. РФФИ и Минобрнауки России.

1аким образом. Михаил Юрьевич является перспективным молодым

исследователем, обладающим высокой квалификацией, и способным как

инициировать свои собственные проекты, так и успешно работать в команде.
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